Abdülhamit döneminde ise ülke dışında
düzenlenen birçok uluslararası sergiye iştirak edilmiştir. Ayrıca ülke içindeki sergicilik çalışmaları
hız kazanmış ve muhtelif vilayet merkezlerinde de mahallî sergiler düzenlenmiştir. Burada ifade

1 Bursa Sergisi Dergisi, No: 1, (10 Temmuz 1325/23 Temmuz 1909), s. 7-8; Gökhan Akçura, Türkiye Sergicilik ve
Fuarcılık Tarihi, Tarih Vakfı Yayınevi, İstanbul 2009, s. 13-17.

2 Bursa Sergisi Dergisi, No: 4, (31 Temmuz 1325/13 Ağustos 1909), s. 45-47; Ayhan Öney, İktisadi ve Ticari Terimler
Sözlüğü, Turhan Kitabevi, Ankara 1978, s. 274; İlhan Ayverdi, Misalli Büyük Türkçe Sözlük, Kubbealtı Yayınları,
İstanbul 2011, s. 1088.

3 İstanbul Beyne’l-milel Sergi ve Panayır Küşâdı Meselesi, İstanbul Ticaret ve Sanayi Odası Yayınları, İstanbul 1928, s. 3.
4 Bursa Sergisi Dergisi, No: 4, (31 Temmuz 1325/13 Ağustos 1909), s. 45-47.
5 Münif, “Sergi-i Umûmî-i Osmânî’nin Vukû-ı Küşâdı”, Mecmua-i Fünun, No: 9, Cemiyet-i İlmiye-i Osmaniye,

İstanbul (1279), s. 362.
6 Ercüment Balcı, “İstanbul’un İlk Büyük Uluslararası Fuarı: Sergi-i Umumî-i Osmanî (1863)”, Antikçağ’dan XXI.

Yüzyıla Büyük İstanbul Tarihi, C.

3; Tercümanı Hakikat
Gazetesi, No: 9120, 1324 B. 19/7 Eylül 1906, s. 3; Sabah Gazetesi, No: 6073, 1324 B. 15/3 Eylül 1906, s. 2; Sabah
Gazetesi, No: 6074, 1324 B. 16/4 Eylül 1906, s. 2; Servet-i Fünûn, No: 804, 1324 Ş. 01/20 Eylül 1906, s. 273;
Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, s. 290-295. BOA. ML.EEM. 575/32 1324 L. 22/9 Aralık 1906; BOA. ML.EEM.
593/52 1325 S. 27/11 Nisan 1907; BOA. ML.EEM. 597/88 1325 Ra. 29/12 Mayıs 1907. Sergi şubeleri hakkında
muhtelif gazete nüshalarında ve vilayet salnamesinde verilen bilgilerin çoğunluğu benzerlik taşımaktadır. Ayrıca
birbirinden farklı ve birbirini tamamlayıcı bilgiler de bulunmaktadır.

15/3 Eylül 1906, s. 2;
Tercümanı Hakikat Gazetesi, No: 9100, 1324 C. 17/8 Ağustos 1906, s. 2.

85 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, s. 291; Sabah Gazetesi, No: 6074, 1324 B. 16/4 Eylül 1906, s. 2.
86 Tercümanı Hakikat Gazetesi, No: 9147, 1324 Ş. 6/24 Eylül 1906, s. 2.
87 Bursa Sergisi Dergisi, No: 4, (31 Temmuz 1325/13 Ağustos 1909), s. ek; Bursa Sergisi Dergisi, No: 9, (Eylül 1325/

Eylül 1909), s. 106. Ayrıca 1909 Bursa sergisini toplamda daha fazla kişi ziyaret etmiştir. Buna rağmen 1906 sergisini
ziyaret eden kadın sayısı 1909 sergisine göre daha fazladır.

88 Hüdavendigar Vilayeti Salnamesi, s. 290-291.
89 BOA. ML.EEM. 575/32 1324 L. 22/9 Aralık 1906; Tercümanı Hakikat Gazetesi, No: 9016, 1324 Ra. 21/15 Mayıs 1906, s. 2.